
永定河产业发展联盟
2021年第四季度季刊
（2021.10.1-2021.12.31）

2022年 1月



第一部分联盟工作综述........................................................................................................................... 1
一、完成专项规划深化，推进产业联盟专项支持计划................................................................1
二、联盟开展流域产业发展的相关专项培训................................................................................2
[...]
于农业项目的投资和效益分析，由禾德农业公司编制及单独

办理项目备案。该项目光伏发电部分，项目规模100MW，总

投资约51400万元，经初步测算，预期财务内部收益率约为

7.74%，投资回收期约为10.9年。

项目四季度正在进行公司内部立项，正在进行方案编制

和推进前期申报事宜。

10、安次区“京南水乡”田园综合体项目

本项目涉及河北省永定河泛区村庄搬迁涉及安次区杨税

务乡三家村、桃园村、西张务村、窑上村、朱村和左奕村六

个村庄，占地面积约1万亩，经与安次区政府、北京中农协

商，对六个村庄进行产业打造，根据初步概念规划方案，拟

将六个村庄的1万亩地打造成“京南水乡”田园综合体项目

。拟与合作方共同出资组建合资公司，负责项目内经营类项

目的运营。项目拟实现的总体目标：建设成为以休闲农业、

公园、乡村旅游、亲子研学为主题，提高区域综合效益和竞

争力，探索永定河治理、农业、农村发展新模式，打造安次

区生态新标杆，最终项目形成持续稳定收益。



62

目前已完成新版概规及合作模式方案制定，北京中农在

已流转的1668亩土地完成花生、谷子等农作物种植并配套相

关的农业节水设施，正在有序推进后续土地流转事宜。

11、涿州市义和庄开发项目

2020年5月，涿州市人民政府与永定河流域投资有限公

司签订《投资合作框架协议》，选定涿州市义和庄镇南蔡村

、北蔡村合作开发用来平衡项目资金。其中南蔡村村庄面积

72公顷，北蔡村村庄面积41.4公顷。根据目前概念规划方案

初稿，总投资约80亿元。义和庄开发项目定位为临空特征小

乡镇，涉及文旅、现代农业、大健康三大产业的开发，规划

包含五大板块，分别为：田园生态低碳居住示范区、农文旅

产业生态区、大健康医养产业生态区、空港国际产业生态区

、国际体育产业生态区，通过五大板块的构建，打造义和庄

空港国际小镇。目前已完成概念规划初稿，正与义和庄镇政

府做沟通衔接，争取结合编制时间将规划用地纳入涿州市国

土空间规划。

2021年10月，廊坊运营公司已与咨询机构签署咨询服务

合同，完成项目概念性规划方案及开发策略方案初稿。同时

加快对接涿州市政府，推进项目前期工作,确保明年按开发

计划顺利实施。

12、廊坊市龙河治理与生态修复工程资金平衡类项目



63

公司多次与广阳区政府对接，对先期提供的存量资产包

括供热站、供水厂、再生水厂和商业办公楼开展实地考察、

评估以及经济测算，正在优化、完善龙河项目资金平衡方案

。项目拟通过落实项目资金平衡，对相关资源、资产进行投

资建设、开发运营，实现长期稳定收入。

目前正在与政府对接，收集相关资料和完善和优化项目

资金平衡方案。

13、武清区黄庄街道乡村振兴项目

武清区黄庄街道乡村振兴项目位于天津的西北部武清区

，雄踞京津冀“金三角”核心区域，是连接京津两大城市的

重要纽带，西与河北廊坊开发区相连，北与通州区零距离交

界。项目场地位于武清新城西南部，与武清新城一河之隔，

北侧为佛罗伦萨小镇商圈。项目主要为帮助武清区黄庄街实

现乡村振兴、建设田园综合体，完成城上等4个村的拆迁改

造及居民安置，用元宝地开发来进行项目平衡。项目规划包

括村庄拆迁安置、田园综合体建设、元宝地开发及乡村振兴

等项目。预计项目总投资约为 80 亿元，投资周期为待定，

项目回报机制包括土地出让收益和二级开发收益。

公司四季度已与武清区政府签订战略框架协议，正在继

续深化项目可研方案，开展防洪影响评价报告编制工作。

14、天津市和平区智慧停车项目

项目位于天津市和平区，和平区是天津市中心城区的核



64

心区，集商业、旅游、金融、教育、医疗和居住于一体，各

城市要素高度密集的城区。截至2020年，和平区常住人口

35.56万，户籍人口44.3万，管辖区域9.98km²，人口密度

3.5万人/km²。先期试点区域以和平区南市地区为主体，主

要包括慎益大街、清和大街、南市大街、禄安大街、闸口

街、荣吉大街、华安大街、庆善大街、建物北大街。

本项目是为解决和平区日益突出的停车需求矛盾、运用

数字化、智慧化大数据运营管理平台、提升城市管理水平、

建设美好城市而以和平区南市地区为试点，以特许经营的方

式招标社会资本投资建设智慧化大数据管理运营平台、政府

匹配路内停车位作为智慧平台建设的平衡资金，并实施部分

共享停车位的建设，后续相关数据接入、旧停车场提升改

造、新建停车场、政府及社会民众停车资源共享等投资，分

时分区域逐步推进。

本项目于2021年10月份完成公司产业开发项目立项，目

前紧跟和平区智慧停车项目政府工作进展，开展相关前期工

作。

15、东丽郊野公园顺利通过政府运维绩效考核

天津运营公司控股项目公司（永泽公司）负责运维的天

津市东丽郊野公园PPP项目，顺利通过天津市东丽区农业农

村委员会2021年下半年运维绩效考核，绩效评价得分为

90.55分。按照PPP合同要求，当期考核成绩在80分以上(含



65

80分)时，实际年度运营服务费金额为当期运营服务费的

100%，项目运维本期考核得分远高于合同约束标准。11.23

，东丽区农委将本期运营维护费全额拨付至项目公司账户。

项目移交后，项目公司积极解决原管养单位撤场问题，

无缝衔接、第一时间进场。因原管养单位养护工作缺失，造

成现场树木死亡、病虫害严重、地被杂草丛生，项目公司组

织人员力量、技术力量对现场进行抢救式养护。截至东丽农

委考核前，项目各片区取得巨大改观，病虫害得到控制、地

被杂草完成清理、树木完成修剪，同时永泽公司通过编制项

目运营相关工作制度、实施日常管养质量管理办法、宣贯养

护人员相关管理规定、组织进行养护技术交底和安全生产交

底等一系列建章立制的基础工作，建立健全了全过程管理体

系，从制度上保障了运营维护工作的质量，入冬后及时开展

防火专项方案编制及防火演练等。在运维期间项目公司圆满

完成国庆节游客接待、市应急局安全检查、区农委检查，获

得了市、区主管部门的认可。

下一阶段，项目公司将与东丽区农委积极对接，总结今

年运营维护中存在的不足，研究明年运营规划，达到运营效

果持续提升。

16、“永定三生”品牌高寒有机小米正式上市。

12月3日，大同有机旱作杂粮科研试验基地+农户项目农

产品获有机转换认证证书，同时“永定三生”品牌高寒有机



66

小米也正式上市，此次上市的小米主要有至臻、至享和逸品

三个系列。

“永定三生”是永定河流域投资有限公司以流域综合治

理和生态修复为导向，以“绿色生态·科学生产·健康生活

”为核心理念，与国内顶级农业科研院校合作，在保障生态

目标下，以科技提升流域特色农业价值，在保护流域绿水青

山的同时为消费者健康生活提供高质量生态农产品而创建的

流域绿色农产品品牌。

关注公众号了解更多详情

（一）中国交建质量奖获奖项目



67

近日，中交集团公布了 2021 年质量奖评审结果，中国

城乡成员企业东北院、西南院打造的 17 个项目荣获 2021 年

中国交建优秀设计奖，占市政设计项目获奖总数的 60.7%！

中国交建质量奖是中交集团工程质量的最高荣誉奖，此

次获奖体现了中国城乡持续加强创优策划及过程管理，逐步

完善质量管理体系所取得的显著成效。

1.东北院

（1）吉林北山四季越野滑雪场（设计施工总承包）

该项目是亚洲首例、世界第四个具有国际水平的全天候

标准化越野滑雪训练场，是为备战北京 2022 年冬奥会而启

动的国家体育总局重点工程之一，可实现运动员全年无空档

期的训练。东北院项目团队利用 BIM 技术及 Dynamo 参数化

方法解决了滑雪隧道在设计上“转弯半径极小、高大空间、

造型曲面复杂”等问题，有力提升了该项目的整体设计效率

和施工进度。

（2）东莞市石龙镇 2016-2018 年截污次支管网工程

该项目位于东莞市石龙镇，设计内容涵盖石龙镇新城片

区和西湖片区等片区的截污管网，污水处理规模达 3.97 万

m3/d，污水管道长约 26.1km，管径 DN400～DN1000，总投资

约为 2.6 亿元。项目建成后，对当地污水实现了有效截流及

收集，解决了石龙镇新城区及西湖区域污水排放及水环境质

量问题。



68

（3）吉林省榆树市引松入榆平安供水厂工程

该项目位于榆树市榆五公路北侧，总设计规模 16 万

m3/d，总投资估算为 3.2 亿元。项目采用“波形折板絮凝池

+侧向流斜板沉淀池+臭氧接触池+上向流复合滤料活性炭滤

池+V 型滤池”处理工艺，使出水水质达到了卫生部颁布的

《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）。作为榆树市城

市建设的重要工程，建成后将有效地保护当地的地下水源，

对城市招商引资、经济发展及水环境的逐步改善提供了重要

保障。

（4）广东省惠州市第七综合污水处理厂三期工

该项目位于仲恺高新技术开发区规划滨河路、广梅汕铁

路和甲子河合围处，规划用地 3.35 万平方米，实际使用土

地面积 2.36 万平方米。工程需设计 6.5 万 m3/d 的污水处理

规模，东北院项目团队采用以 A2O 微曝生化池为主体的二级

生化处理工艺，通过 MBR 膜处理的深度处理工艺，使出水水

质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水体

水质标准。该项目的实施，解决了当地污水处理厂负荷严重

的问题，改善了水环境和人居环境。

（5）安康中心城市水环境 PPP 项目——江南再生水厂

工程

该项目位于陕西省安康市东坝白庙村北部，东坝泵站西

侧，是处理当地主城区污水的下沉式再生水厂。土建规模 8



69

万 m3/d，设备安装规模为 6 万 m3/d。该工程的预处理流程

采用了粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气沉砂池+精细格栅工

艺，生化池采用了改良的 A2O+悬浮填料工艺。项目投入使

用后，大幅提高了污水处理厂的出水水质，解决了安康城区

夏季污水溢流的问题。

（6）榆树市富田污水处理厂提标及改扩建工程

该项目位于吉林省榆树市西北部大刘屯桥东，总投资约

1.8亿元。新增设计规模3万m3/d，提标改造原规模3万m3/d

，改扩建后总规模达6万m3/d。东北院项目团队采用新建水

解酸化池+（一期改造+二期新建）改良A2O生化池+新建二沉

池+新建高效沉淀池+新建纤维转盘滤池的工艺流程。设计的

进水COD≤720 mg/l、出水COD≤50 mg/l。出水标准为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A类

标准。项目的建设，为榆树市居民的生活饮用水提供了保障

，解决了污水及污染物直接流入水域问题，对改善城市的水

体环境质量、提高人民健康水平起到了十分重要的作用。

（7）那曲镇城市基础设施建设项目

该项目位于海拔 4530 米的西藏那曲地区，是当地重要

的民生工程。东北院项目团队主要负责供暖、给水和排水三

大工程的设计工作，内容涵盖热源厂（3x46 兆瓦）、换热

站、净水厂（3 万 m3/d）和污水厂（2 万 m3/d）等。其中，

热源厂、净水厂和污水厂均为世界海拔最高的厂站。项目设



70

计中充分考虑当地海拔、气候、水质、水温等特点，确定了

大风量高压头、平衡配风的鼓引风系统热源厂设计方案和针

对低温低浊水的给水厂设计工艺。建成后，提高了污染物收

集率，改善了那曲地区城镇人民生活质量。

（8）建阳区 X859 新崇线麻沙路口至莒口公路晋级改

建工程

该项目是福建省南平市建阳区路网重要的组成部分，路

线起于麻沙镇，终于莒口镇，全长 27.08km，路基宽度 7.5

米。项目建成后，改善了沿线交通出行条件，提高了当地综

合运输效率，对构筑南平市农村公路网、整合旅游资源等具

有重要的意义。

（9）无为县自来水长江水源(高沟)工程

该项目位于安徽省芜湖市无为县，投资约 4.8 亿元，主

要为市域乡镇提供主水源，解决了备用水源问题，是东北院

主持设计的城乡一体化供水（投资约 28 亿元）的重要组成

部分。东北院负责取水泵站的设计工作，规模为 20 万

m3/d，输水管总里程约 48.5 公里，管径为 DN900～

DN1200。项目的建设，为无为市市域范围内实现“共饮长江

水、城乡一体化”的目标打下了坚实的基础。

（10）哈尔滨市松花江水源供水工程三水厂升级改造

工程(一期)



71

该项目为 EPC 总承包工程，东北院项目团队负责项目的

供水设计工作，规模为 20 万吨/日。松花江水源的低温低浊

和高氨氮、有机物超标是水处理的难点，属于世界性的给水

处理难题。项目采用预臭氧+混合絮凝沉淀+高速滤池+主臭

氧+上向流活性炭/复合床生物滤池+上向流活性炭生物滤池+

滤池工艺流程，使出水满足处理标准，解决了哈尔滨市现有

磨盘山水厂供水水源单一、用水量发展受限的问题，对确保

城市供水安全和提供持续供水保障具有重要意义。

（11）东莞市大岭山镇截污次支管网工程

该工程总投资为 2.62 亿元，东北院主要负责该项目的

污水处理设计工作，规模达 3.68 万 m3/d。设计服务面积为

992.6 公顷，服务人口约 9.07 万人。通过整治沿河排污

口、排水大户接驳、补充管网空白区等措施，东北院项目团

队完善了污水收集系统，进一步提高了污水收集率和污水处

理厂进水水质浓度。有效解决了污水直排河涌的问题，改善

了河涌水环境质量，社会效益、环境效益和经济效益显著。

2.西南院

（12）天府新区第一污水处理厂一期

该项目位于四川省成都市，被国家财政部、四川省列为

政府与社会资本合作双示范项目，是四川规模最大、成都市

首个地埋式污水处理厂，也是成都市政基础设施工程中首次

采用 BIM 计算管理的国家级 PPP 示范工程。项目近期污水处



72

理规模为 10 万立方米/天，远期总规模 26 万立方米/天，服

务范围包括天府商务区和成都科学城部分片区，服务面积

55 平方千米。

（13）内江市污水处理厂提标改造工程

该项目位于四川省内江市，是第一批响应四川省环境保

护厅和四川省质量技术监督局联合发布并经四川省人民政府